www.LeisMunicipais.com.br

LEI Nº 1.253, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO
DE CAMPO NOVO DE RONDÔNIA PARA O EXERCÍCIO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPO NOVO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal

aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial por Anulação de Dotação no valor de R$

178.360,75 (cento e setenta e oito mil, trezentos e sessenta reais e setenta e cinco centavos), para atender ao desdobro da despesa

especificada abaixo:

I - Dotação a criar:

a)

02.05 Secretaria Municipal de Saúde

02.05.05 Fundo Municipal de Saúde

10 Saúde

305 Vigilância Epidemiológica

0010 Saúde para Todos

2075 Atividades de Vigilância em Saúde

2.600
Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações

e Serviços Públicos de Saúde (Exerc.Anterior)

XXX -

3.1.90.11
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 146.858,81

b)

02.05 Secretaria Municipal de Saúde

02.05.05 Fundo Municipal de Saúde

10 Saúde

305 Vigilância Epidemiológica

0010 Saúde para Todos

2075 Atividades de Vigilância em Saúde

2.600
Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações

e Serviços Públicos de Saúde (Exerc.Anterior)

Art. 1º

21/12/2025, 20:56 Lei Ordinária 1253 2025 de Campo Novo de Rondônia RO

https://leismunicipais.com.br/a1/ro/c/campo-novo-de-rondonia/lei-ordinaria/2025/126/1253/lei-ordinaria-n-1253-2025-autoriza-o-poder-executivo-… 1/6

XXX -

3.3.90.95
Indenização Pela Execução De Trabalhos De Campo 8.000,00

c)

02.05 Secretaria Municipal de Saúde

02.05.05 Fundo Municipal de Saúde

10 Saúde

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

0010 Saúde para Todos

2076 Atividades de Média e Alta Complexidade - SUS

15.1.500 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual (Exerc.Corrente)

XXX -

3.1.90.16
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 660,80

d)

02.05 Secretaria Municipal de Saúde

02.05.05 Fundo Municipal de Saúde

10 Saúde

122 Administração Geral

0002 Administração Geral

2011 Atividades do FMS

15.2.500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Anterior)

XXX -

3.1.90.11
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 13.448,88

e)

02.05 Secretaria Municipal de Saúde

02.05.05 Fundo Municipal de Saúde

10 Saúde

122 Administração Geral

0002 Administração Geral

2011 Atividades do FMS

1.500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

XXX -

3.1.90.11
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.340,70

f)

02.05 Secretaria Municipal de Saúde

02.05.05 Fundo Municipal de Saúde

21/12/2025, 20:56 Lei Ordinária 1253 2025 de Campo Novo de Rondônia RO

https://leismunicipais.com.br/a1/ro/c/campo-novo-de-rondonia/lei-ordinaria/2025/126/1253/lei-ordinaria-n-1253-2025-autoriza-o-poder-executivo-… 2/6

10 Saúde

122 Administração Geral

0002 Administração Geral

2011 Atividades do FMS

2.659 Outros Recursos Vinculados à Saúde (Exerc.Anterior)

XXX -

3.1.90.11
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.051,56

 Para cobertura do crédito especificado no art. 1º. serão anuladas as seguintes dotações:

I - Anulação de Dotações:

a)

02.05 Secretaria Municipal de Saúde

02.05.05 Fundo Municipal de Saúde

10 Saúde

305 Vigilância Epidemiológica

0010 Saúde para Todos

2075 Atividades de Vigilância em Saúde

2.600
Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações

e Serviços Públicos de Saúde (Exerc.Anterior)

654 -

3.3.90.30
Material De Consumo 25.857,67

b)

02.05 Secretaria Municipal de Saúde

02.05.05 Fundo Municipal de Saúde

10 Saúde

305 Vigilância Epidemiológica

0010 Saúde para Todos

2075 Atividades de Vigilância em Saúde

2.600
Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações

e Serviços Públicos de Saúde (Exerc.Anterior)

653 -

3.3.90.39
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 29.001,14

c)

02.05 Secretaria Municipal de Saúde

02.05.05 Fundo Municipal de Saúde

10 Saúde

Art. 2º

21/12/2025, 20:56 Lei Ordinária 1253 2025 de Campo Novo de Rondônia RO

https://leismunicipais.com.br/a1/ro/c/campo-novo-de-rondonia/lei-ordinaria/2025/126/1253/lei-ordinaria-n-1253-2025-autoriza-o-poder-executivo-… 3/6

305 Vigilância Epidemiológica

0010 Saúde para Todos

2075 Atividades de Vigilância em Saúde

2.600
Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações

e Serviços Públicos de Saúde (Exerc.Anterior)

652 -

4.4.90.51
Obras e Instalações 100.000,00

d)

02.05 Secretaria Municipal de Saúde

02.05.05 Fundo Municipal de Saúde

10 Saúde

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

0010 Saúde para Todos

2052 Manutenção dos Serviços de Atendimento Hospitalar e Ambulatorial

1.500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

223 -

3.3.90.33
Passagens E Despesas Com Locomoção 660,80

e)

02.05 Secretaria Municipal de Saúde

02.05.05 Fundo Municipal de Saúde

10 Saúde

301 Atenção Básica

0010 Saúde para Todos

2105 Atividades da Atenção Básica PAB

2.500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Anterior)

634 -

4.4.90.51
Obras e Instalações 13.444,40

f)

02.05 Secretaria Municipal de Saúde

02.05.05 Fundo Municipal de Saúde

10 Saúde

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

0010 Saúde para Todos

2076 Atividades de Média e Alta Complexidade - SUS

2.500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Anterior)

21/12/2025, 20:56 Lei Ordinária 1253 2025 de Campo Novo de Rondônia RO

https://leismunicipais.com.br/a1/ro/c/campo-novo-de-rondonia/lei-ordinaria/2025/126/1253/lei-ordinaria-n-1253-2025-autoriza-o-poder-executivo-… 4/6

636 -

3.3.90.19
Auxílio Fardamento 4,48

g)

02.05 Secretaria Municipal de Saúde

02.05.05 Fundo Municipal de Saúde

10 Saúde

122 Administração Geral

0002 Administração Geral

2011 Atividades do FMS

1.500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

178 -

3.3.90.92
Despesas De Exercicios Anteriores 3.340,70

h)

02.05 Secretaria Municipal de Saúde

02.05.05 Fundo Municipal de Saúde

10 Saúde

122 Administração Geral

0002 Administração Geral

2011 Atividades do FMS

1.500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

179 -

3.3.90.93
Indenizações E Restituições 5.000,00

i)

02.05 Secretaria Municipal de Saúde

02.05.05 Fundo Municipal de Saúde

10 Saúde

122 Administração Geral

0002 Administração Geral

2011 Atividades do FMS

2.659 Outros Recursos Vinculados à Saúde (Exerc.Anterior)

665 -

4.4.90.51
Obras e Instalações 1.051,56

 Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

[Documento Assinado Eletronicamente]

Art. 3º

21/12/2025, 20:56 Lei Ordinária 1253 2025 de Campo Novo de Rondônia RO

https://leismunicipais.com.br/a1/ro/c/campo-novo-de-rondonia/lei-ordinaria/2025/126/1253/lei-ordinaria-n-1253-2025-autoriza-o-poder-executivo-… 5/6

Nota: Este texto não substitui o original publicado no Diário Oficial.

ALEXANDRE JOSÉ SILVESTRE DIAS

Prefeito

Publicado no Mural de Editais no Publicado no Mural de Editais no

Átrio da Prefeitura Municipal no dia Átrio da Câmara Municipal no dia

Conforme data da Assinatura Digital Conforme data da Assinatura Digital

Conforme Art. 88 da Lei Orgânica Conforme Art. 88 da Lei Orgânica

[Documento Assinado Eletronicamente] [Documento Assinado Eletronicamente]

Marcio da Costa Murata Sidney Alves Vieira

Depto de Apoio Admin. ao Prefeito Aux. Admin. da Câmara Municipal de Vereadores

Data de Inserção no Sistema LeisMunicipais: 01/12/2025

21/12/2025, 20:56 Lei Ordinária 1253 2025 de Campo Novo de Rondônia RO

https://leismunicipais.com.br/a1/ro/c/campo-novo-de-rondonia/lei-ordinaria/2025/126/1253/lei-ordinaria-n-1253-2025-autoriza-o-poder-executivo-… 6/6

https://leismunicipais.com.br/a1/lei-organica-campo-novo-de-rondonia-ro
https://leismunicipais.com.br/a1/lei-organica-campo-novo-de-rondonia-ro
https://www.leismunicipais.com.br/